
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1128/12.XI.2024

15

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I

E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea condițiilor de tipărire a buletinelor 

de vot care vor fi utilizate la referendumul local din data 

de 24 noiembrie 2024 din municipiul București

Având în vedere Hotărârea Consiliului General al Municipiului București nr. 322

din 21.10.2024 privind aprobarea organizării referendumului local privind unele

probleme de interes ale municipiului București, 

observând prevederile art. 2 alin. (3), art. 15

1

alin. (6) și ale art. 35 din Legea

nr. 3/2000 privind organizarea și desfășurarea referendumului, cu modificările și

completările ulterioare, modelul buletinului de vot pentru referendumul local

prevăzut în anexa nr. 1B la aceeași lege, precum și dispozițiile art. 10 alin. (1) din

Hotărârea Biroului Electoral Central pentru alegerea Președintelui României din

anul 2024 nr. 6H din 11.11.2024,

văzând Decizia Biroului Electoral Central pentru alegerea Președintelui

României din anul 2024 nr. 146D din 10.11.2024,

ținând cont de necesitatea asigurării secretului votului alegătorilor care își

vor exprima dreptul de vot la referendumul local din data de 24 noiembrie 2024 din

municipiul București, 

luând în considerare prevederile art. 103 alin. (1) lit. i) și w) din Legea

nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru

organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și

completările ulterioare, potrivit cărora Autoritatea Electorală Permanentă asigură

aplicarea unitară a dispozițiilor legale referitoare la organizarea referendumurilor

și veghează la respectarea legii privind organizarea și desfășurarea

referendumurilor locale,

având în vedere prevederile art. 62 prima teză din Legea nr. 3/2000, cu

modificările și completările ulterioare, potrivit cărora această lege se completează

în mod corespunzător cu prevederile Legii nr. 208/2015, cu modificările și

completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. 61 alin. (1) din Legea nr. 208/2015, cu

modificările și completările ulterioare, potrivit cărora condițiile de tipărire a

buletinelor de vot se stabilesc prin hotărâre a Autorității Electorale Permanente,

în temeiul art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și

completările ulterioare, 

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă condițiile de tipărire a buletinelor de vot care vor fi

utilizate la referendumul local din data de 24 noiembrie 2024 din municipiul

București, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Toni Greblă

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Cosmin-Gabriel Popp

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor

București, 12 noiembrie 2024.

Nr. 37.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1128/12.XI.2024

16

ANEXĂ

Condițiile de tipărire a buletinelor de vot care vor fi utilizate la referendumul local 

din data de 24 noiembrie 2024 din municipiul București

1. Cele trei buletine de vot (câte unul pentru fiecare întrebare

supusă referendumului) au 4 pagini fiecare, în format A5 (o foaie

A4 pliată).

2. Pe prima pagină a fiecăruia dintre cele trei buletine de vot

(prima copertă) se imprimă stema României într-un spațiu grafic

de 1,8 x 2,5 cm, sub care se înscrie mențiunea „ROMÂNIA”.

3. Pe prima pagină a buletinului de vot nr. 1, sub mențiunea

„ROMÂNIA” se înscriu următoarele: „BULETINUL DE VOT NR. 1

pentru Referendumul local din data de 24 noiembrie 2024

asupra emiterii autorizațiilor de construire în municipiul

București”.

4. Pe prima pagină a buletinului de vot nr. 2, sub mențiunea

„ROMÂNIA” se înscriu următoarele: „BULETINUL DE VOT NR. 2

pentru Referendumul local din data de 24 noiembrie 2024

asupra aprobării de către Consiliul General al Municipiului

București a repartizării între Primăria Municipiului București și

primăriile de sector a impozitelor pe venit și a taxelor și

impozitelor locale colectate de la bucureșteni”.

5. Pe prima pagină a buletinului de vot nr. 3, sub mențiunea

„ROMÂNIA” se înscriu următoarele: „BULETINUL DE VOT NR. 3

pentru Referendumul local din data de 24 noiembrie 2024

asupra finanțării și implementării unui program de educație

pentru sănătate și prevenire a consumului de droguri în toate

școlile din București”.

6. Mențiunile prevăzute pe prima pagină a fiecăruia dintre

cele trei buletine de vot (prima copertă) se tipăresc cu litere corp 20,

Times New Roman.

7. A doua pagină a fiecăruia dintre cele trei buletine de vot

(prima pagină interioară) va rămâne goală.

8. Pe pagina a treia a buletinului de vot nr. 1 (a doua pagină

interioară) se imprimă întrebarea „Sunteți de acord ca primarul

general al municipiului București să emită autorizațiile de construire

pe întreg teritoriul administrativ al orașului?”, precum și pătratele, cu

latura de 4 cm, cuprinzând afirmația, respectiv negația. 

9. Pe pagina a treia a buletinului de vot nr. 2 (a doua pagină

interioară) se imprimă întrebarea „Sunteți de acord ca

repartizarea între Primăria Municipiului București și primăriile de

sector a impozitelor pe venit și a taxelor și impozitelor locale

colectate de la bucureșteni să fie aprobată de către Consiliul

General al Municipiului București?”, precum și pătratele, cu

latura de 4 cm, cuprinzând afirmația, respectiv negația.

10. Pe pagina a treia a buletinului de vot nr. 3 (a doua pagină

interioară) se imprimă întrebarea „Sunteți de acord ca Primăria

Municipiului București să finanțeze și să implementeze un

program de educație pentru sănătate și prevenire a consumului

de droguri în toate școlile din București?”, precum și pătratele,

cu latura de 4 cm, cuprinzând afirmația, respectiv negația.

11. Literele care compun întrebarea înscrisă pe pagina a treia

a fiecăruia dintre cele trei buletine de vot (a doua pagină

interioară) se tipăresc cu litere corp 24, Times New Roman.

12. Literele care cuprind afirmația și negația din pătratele

înscrise pe pagina a treia a fiecăruia dintre cele trei buletine de

vot (a doua pagină interioară) se tipăresc cu litere corp 48,

Times New Roman, cu majuscule.

13. Ultima pagină a fiecăruia dintre cele trei buletine de vot

(coperta finală) va rămâne goală, pentru aplicarea ștampilei de

control a secției de votare.

14. La imprimarea buletinelor de vot se utilizează cerneală

neagră.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|569770]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1128/12.XI.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

bogdan.fartusnic
Rectangle


